UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT
V/v tăng cường công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

             Thủ Thừa, ngày        tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc Phòng.

Thời gian gần đây đã xảy ra nhiều trường hợp trẻ em và học sinh bị đuối
nước thương tâm ở một số tỉnh, thành trên cả nước, như:

- Ngày 23/5/2020 có 2 học sinh 9 tuổi và 11 tuổi bị đuối nước ở xã Quỳnh
Tam, huyện Quỳnh lưu, tỉnh Nghệ An, cùng ngày có 2 học sinh lớp 12 Trường
THPT Cao Bá Quát, huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam bị đuồi nước khi đi tắm
ở đập nước hồ Phú Ninh;

- Ngày 24/5/2020, có 3 học sinh đuồi nước ở huyện Chư Pưh tỉnh Gia Lai;
- Ngày 26/5/2020, có 3 học sinh đuối nước khi tắm kênh ở huyện Sơn Tây,

tỉnh Bình Định và ngày 27/5 có 1 nam sinh 15 tuổi bị đuối nước khi tắm ở Sông
Yên, huyện Hòa vang, Thành phố Đà Nẵng . . .

Để chủ động trong công tác phòng, tránh tai nạn đuối nước cho trẻ em, học
sinh trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các
trường trực thuộc tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng,
tránh tai nạn đuối cho trẻ em, học sinh thuộc đơn vị mình quản lý; mỗi nhà trường
tích cực tuyên truyền về tác hại của các vụ tai nạn đuối nước gần đây và biện pháp
phòng, tránh để củng cố, nâng cao nhận thức cho học sinh; giao nhiệm vụ cho giáo
viên hàng ngày dành 3-5 phút các tiết học cuối trước khi tan trường để nhắc nhở,
khuyến cáo các em trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian nghỉ
ở nhà tuyệt đối không được chơi, đùa gần ao, hồ, sông ngòi, kênh, rạch, ... nơi tiềm
ẩn nhiều nguy cơ đuối nước, không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có
người lớn đi cùng; nhà trường phối hợp với gia đình, địa phương và các ban ngành,
đoàn thể liên quan triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh,
trong điều kiện thời tiết bất thường, thiên tai, mưa, bảo, lũ lụt .., nhằm đảm bảo
an toàn cho trẻ em và học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị tăng cường chỉ
đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng, tránh đuối nước cho trẻ em, học
sinh thuộc đơn vị mình quản lý./.

          TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Luu: VT, Oanh.

    Võ Văn Mười

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-01T19:12:21+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:45:07+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:45:08+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:45:08+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!